
 - 1 - 

 
 
 

  
 
 

 
 

                                                                                                  DETERMINAZIONE  n. 1/2014 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Polizze assicurative personale. 
POLIZZE RC GENERALE  - RC PATRIMONIALE  - TUTELA GIUDIZIARIA  
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2014 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
L'anno 2014  il giorno 7 del mese di  gennaio nella sede dell'ATER  
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L ’EDIL IZ IA RESIDENZIALE  DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

 UNITA’ DI DIREZIONE 
 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



 - 2 - 

PREMESSO 
 
-  che, con proprio provvedimento n. 178 del 25.2.2009 si  disponeva il rinnovo della polizza di Responsabi-
lità Civile per Amministratori e personale dell'Ente e la sottoscrizione della polizza Tutela giudiziaria con la 
Società Reale Mutua di Assicurazione, con scadenza 31.12.2011; 
 
- che si è ritenuto opportuno riformulare  le polizze e, ove possibile, estendere le garanzie migliorative ri-
spetto  anche alle attuali esigenze di copertura assicurativa e conformi al dettato normativo vigente; 
 
- che, la nuova polizza di  RC Generale amministratori e dipendenti prevede il pagamento del premio, da 
parte dell’Ente, per le perdite pecuniarie involontariamente cagionate a terzi da amministratori e dipendenti 
nell’espletamento del loro mandato, limitatamente alla responsabilità per colpa lieve; 
 
  - che, relativamente alla RC Patrimoniale, prima ricompresa nella polizza RC Generale n. 3525,  la Com-
pagnia di Assicurazioni ha esteso la garanzia, se pure limitata alla sola colpa lieve, all’intero Ente e non solo 
al fatto proprio di ciascun soggetto assicurato; 
 
-  che, alla scadenza delle Polizze, nel rispetto delle esigenze di copertura assicurativa dell’Azienda, si è ri-
tenuto opportuno convenire al rinnovo delle stesse per la durata due anni,  a decorrere dal 31.12.2011 e sino 
al 31.12.2013, senza tacito rinnovo, alle stesse condizioni delle precedenti; 
 
-  che, nelle more di una ulteriore novazione delle Polizze, si ritiene di dover procedere al rinnovo delle stes-
se per la durata di un anno,  a decorrere dal 31.12.2013 e sino al 31.12.2014, senza tacito rinnovo, agli stessi 
patti e condizioni delle precedenti; 
 
-  che per il periodo 31/12/2013-31/12/2014, alla compagnia di assicurazioni Reale Mutua è dovuto il pre-
mio anticipato di € 6.600 per la polizza di RC Generale amministratori e dipendenti dell’Azienda, il premio 
di € 8.800 per la polizza di RC Patrimoniale ed il premio di € 3.000 per la polizza Tutela Giudiziaria; 
    
VISTE le appendici di rinnovo delle Polizze RC Generale Amministratori e Dipendenti, RC Patrimoniale e 
Tutela Giudiziaria sottoscritte con  la Società Reale Mutua di Assicurazione con scadenza 31.12.2014; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario impegnare e liquidare la somma occorrente per il pagamento del 
premio relativo alle polizze di RC Generale  amministratori e dipendenti dell’Azienda,  RC Patrimoniale e 
del premio relativo alla polizza per Tutela giudiziaria ; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 71del 31.10.2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2014 e Pluriennale 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1512 del 4.12.2013 con la quale, ai sensi dell’art. 8 della 
L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo sul Bilancio di Previsione 2014 e 
pluriennale 2014-2016; 
 
RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è  contenuta in quella complessiva previ-
sta nello specifico capitolo di competenza;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 
 
VISTO il CCNL  dell’11.4.2008; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Strategiche” 
dell’Azienda; 



 - 3 - 

 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 5/2013 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 
 
VISTA la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale si è provveduto ad affidare il personale alle singole 
UU. DD.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 
provvedimento; 
 
RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare la spesa complessiva di € 18.400,00 per premio anticipato, per l’anno 2014, relativo alla  po-
lizza di RC Generale amministratori e dipendenti dell’Azienda, alla polizza di RC Patrimoniale e alla poliz-
za Tutela Giudiziaria; 
   
2) di liquidare e pagare in favore della Compagnia Reale Mutua di Assicurazione la somma di € 18.400,00, 
mediante bonifico sul conto corrente bancario dedicato, intestato a  Tancredi s.r.l. – Reale Mutua Ass.ni -  
Potenza, acceso presso la Banca di Credito Cooperativo di Laurenzana – Filiale di Potenza. 

La presente  determinazione  costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di rego-
larità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 
 
                                                                                                                                       IL DIRIGENTE  
                                                                                                                          (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
                                                                                                                                F.to: Vincenzo Pignatelli 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 - 4 - 

                                                                      
UNITA’ DI  DIREZIONE    “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
 

DETERMINAZIONE  n. 1/2014 
 
 
OGGETTO: Polizze assicurative personale. 
POLIZZE RC GENERALE  - RC PATRIMONIALE  - TUTELA GIUDIZIARIA  
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2014 

 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (rag. Lucia Ragone)  F.to: Lucia Ragone 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPO-
STA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 71 del Reg. Org. ) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(rag. Lucia Ragone) 

 
 

F.to: Lucia Ragone 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €          18.400,00 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 

Data ______________                              F.to: Vincenzo Pignatelli 
 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 
 

______________________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE 

(arch. Michele BILANCIA) 
 
 

 Data ______________                               F.to: Michele Bilancia   
 


